REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2005
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Ministro do
Desenvolvimento Agrário sobre a aquisição de
propriedades rurais no  estado do Paraná.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 226, II,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste
Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas  informações
ao Ministro do Desenvolvimento Agrário sobre as aquisições de propriedades rurais no
estado do Paraná para fins de reforma agrária, nos anos de 2003, 2004 e 2005,
especialmente no s município de Ortigueira e Jundiaí do Sul, observando o seguinte:

a) Relação das propriedades adquiridas e o nome dos beneficiários;
b) Valor dispendido para compra de cada uma delas;
c) cópia do laudo de avaliação das áreas, realizada pelo INCRA;
d) cópia do relatório de impacto ambiental e consequente autorização

pelo IBAMA;
e) volume financeiro dispendido para pagamento de tributos e

corretagem,  se houver;
f) finalidade da aquisição de cada uma das propriedades adquiridas;
g) enumerar as propriedades rurais que se encontram invadidas por

grupos sociais.

JUSTIFICAÇÃO

Informações veiculadas pela imprensa informam que várias propriedades

foram adquiridas nos anos de 2003, 2004 e 2005 no estado do Paraná por valores

superfaturados e sem a anuência de órgãos técnicos.

Em virtude, do vultoso valor a ser dispendido, bem como da existência de

diversas experiências malsucedidas de reforma agrária na região e de suma

importância que esta Casa Legislativa tenha conhecimento sobre a correta aplicação

dos recursos públicos, apresento o requerimento de informação supracitado.

Sala das Sessões, em  9 de março 2.005.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)